tatura d'una carica de pre-soldi 19 l'una per far uno ar-
de marmore per fornir una mario da libri per sua signo-
finestra libre soldi l 6 ria reverendissima et per 
Et più in pagar 9 opere da alzar un credenzon in cosi-

libre 2 soldi 17  mastro a far una finestra n a 
nella saletta et a conciar li Et più, in nove cantinelle a 

soldi 2 .6  l 'una per la sala libre l soldi 2 6 ponti nella sala grande per 
E t in la porta tura di dette li depintori et altre cose libre 6 soldi 15 
cantinelle in asse libre soldi 5 Et più in cinque opere de 

bracenti ad aiutar a far le 
libre 68 soldi l sopradette cose libre 2 soldi 5 

Et a dì primo de decem- Et più pagati a Christoforo 
bre 1540: in la portatura de reseghin per quatro taglii 
soglii 4 de calcina tolta da fatti in un legno de monte 
maestro Zouan Rossini per già molti dì per far travelli 
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per la sala a soldi l O il taglio libre 2 soldi 

libre 1 8  soldi 15 .O 
68 soldi l o 
68 soldi 9 3 
72 soldi 12 6 
53 soldi 19  o 
45 soldi 4 6 
32 soldi 19 
60 soldi 6 3 
38  soldi l 6 
25 soldi 1 1  6 

libre 483 soldi 19  6 

Francesco Andreaso fattor. 
Fabrica, numero 32.  
Alessandro Palumbo. 
In expensis in libro Gambilla a carta 1 3 1 .  

d.g. p. 

1540, [Mantova] . 

Deposito di Giulio Romano verso iÌ capitolo della cattedrale per il livello sulla 
sua casa. 

ASDMN, ACC, Masseria, anno 1540, n. 2981 ,  c. 27v. 

Magnifico messer Iulio Ro-
mano paga ogn' anno alla fe-
sta del corpo de Christo co-
me per Antonio Campora 
alli 24 di febraro 153 1 (sic), libre 

154 1 gennaio 3 ,  [San Benedetto Po] . 

16 5 6 
d.g. p. 

Accordo tra il monastero di San Benedetto in Polirone e Giulio Romano per 
l'esecuzione di sei ancone d' altare. 
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ASMN, Archivio Notarile, notaio Pier Francesco Borgoforte, Imbreviature anno 1541 .  

Piva 1981,  p.  39.  

Sia noto et manifesto a qualunque persona legerà el presente scripto qual
mente a dì 3 de zenaro 1541 messer Iulio Romano promette et se obliga 
al monastero de Santo Benedecto de Mantova far li sei quadri, sive an
chone de altare, per pretio de scuti cinquecento d'oro in oro o el valore 
a libre 5 ,  soldi 7 per scuto, videlicet la anchona de l'altare grando per 
scuti 250 et cinque altre anchone diverse per le capelle nove drio al pre
facto altare grando per scuti 50 cadauna, et questo in termine de anni 
dui comenzando nel giorno de hozi. In le quale anchone el prefacto messer 
Iulio promette usarli ogni sua diligentia et studio et depengerle de sua 
mane cum colori fini a olio et questo a sue spese del tuto, excepto che 
el monasterio gie habia a dar li telari de legname facti et le telle sive 
tovalie serano necessarie a tale pictura. Et così promette el prefacto me
ser Iulio al reverendo padre don Gregorio de Modena, abbate del dicto 
monasterio, et alli altri padri superiori de far tuti li sopradicti lavoreri 
de pictura nel modo soprascripto, nel termine medesmo, che gie serà 
data tuta et integra la predicta summa de scuti 500 ut supra, et vole 
che'l monasterio habia comoditate de partir dicto pagamento in più parte 
et diversi tempi, secundo el suo comodo, cum questo però, che gli sia 
dato tanti dinari ch'el possi pagar le spese che correrano in dieta pictura. 

a.m . l. 

1541 marzo 5 ,  [Mantova] . 

Pagamento di Giulio Romano al capitolo della cattedrale per il livello sulla sua casa. 

ASDMN, ACC, Masseria, anno 1541,  n. 2983, c. 27v.-28 .  

Magnifico messer Iulio Ro-
mano paga ogn'anno alla fe-
sta del corpo di Christo, co-
mo per il quondam Antonio 
Campora alli 24 di febraro 
153 1 (sic) 
E resta 
Messer Iulio contrascritto 
deve haver alli 5 di marzo 

libre 
libre 

libre 
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16  
16  

16  

soldi 5 
soldi 5 

soldi 5 

6 
6 

6 

d.g. p. 

1541  marzo 10 ,  Mantova .  

Il cardinale Ercole Gonzaga e l a  duchessa Margherita Paleologo Gonzaga, reg
genti lo stato. 
Concessione edilizia a favore di Michele, oste della Stella. 

ASMN, A.G. ,  Decreti, lib. 4 1 ,  c. 170r. 

Hercules et cetera. Egregium Miehaelem, alias ad insigne Trium Regum, 
nunc ad Stellae hospitem, cesareaeque maiestatis hac in civitate tabella
riorum prefectum seu postarum magistrum, ob multa eius benemerita 
singularemque fidem erga illustrissimum felicis recordationis dominum 
ducem, fratrem et coniugem nostrum, precarum semper habuimus et cum 
nos quoque, multis in rebus, animum eius ad servitia nostra flagrantem 
re experti simus, in diesque magis perspiciamus, nostrum esse ducimus, 
ut et ipse, ita ut usu venit, nos ei libenter gratificati sentiat; quare cum, 
per supplicationes suas, nobis exposuerit esse, inter hospitium seu cau
ponam Stellae in hebreorum via et vetus macellum, spacium terrae quod
dam longum duodecim brachia cum dimidio et latum septem, partim 
desuper tectum, partim apertum, cuius confinia ex tribus partibus sunt 
ipsius cauponae, ex quarta parte domini ducis, nepotis et filii nostri, sup
plexque petierit qua aliquid commodi ipse capiat ex eo, quod nobis seu 
duci nostro nullius est usus, ut sibi spacium hoc concedere velimus, cu
pidi, dum iure possemus, preces eius audire, mandavimus spectabilibus 
magistris intratarum et Iulio Romano, generali fabriearum superiori, ut, 
inspecto loco, referent, qui nobis voce una retulerunt absque detrimen
to iurium ispius ducis nostri concedi posse quod Miehael dieta loco non 
tam ad hospitii usum, quam ad mulierum suarum commodum uti possit 
in usumque suum convertere, cum hoc tamen quod quotiescunque de 
vetere macello disponete acciderit, possit et simul disponi de hoc terrae 
spatio. Tenore igitur presentis decreti, vigore nostri arbitrii absolutae
que potestatis qua, uti tutores, publice fungimur hac in civitate Man
tuae totoque ducatu et dominio ex certaque nostri scientia et animo be
ne deliberato ipsi Miehaeli pro se, heredibus et successoribus suis con
cedimus quod dietum locum in usum suum convertere possit eoque uti 
ut sibi libuerit, sed cum condictione in relatione expressa. (. . .  ). Datum 
Mantuae èt cetera, X martii 154 1 .  
Annibal Litulphus, cancellarius, visa supplicatione opportune signata, 
subscripsit. 
Hieronymus Lucensis . Carolus Malatesta. Nazarius Scopulus, consilia
rius et auditor. Laurentius Zaffardus .  Iulius Romanus. Calandra. 

a . m. l. 
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1541  maggio 8, Parma. 

Incarico di decorare la chiesa di Santa Maria della Steccata a Michelangelo An
selmi. 

ASPR, Archivio Notarile, notaio Benedetto del Bono, filza 928, ' 'Documenti della Stec-
cata' ' . 

Ronchini 1863 , p. 199, n. 2; Testi 1922, pp. 148 e 149, nn. 65-66; pp. 276-277,  doc. 
XVII; Quintavalle 1948, pp. 175-176, rr. 4-8. 

Millesimo quingentesimo quadragesimo primo, indictione quartadecima, 
die octavo maii. Cum sit quod de anno proxime preterito 1540 et de 
mense martii reverendus dominus Caesar de Bergontiis et magnifici do
minus Octavianus Garimbertus et dominus Ludovieus de Quinzanis de
putati per reverendam confraternitatem domine Sancte Marie de la Ste
cata civitatis Parmae ad curam, negocium et solecitudinem picture ca
pelle principallis templi novi domine Sancte Marie prediete decreverint 
provinciam designationis pieture prediete magnifico domino Iulio Ro
mano, designatori illustrissimi et excellentissimi ducis Mantue; predie
tusque dominus Iulius convenerit cum eis facete superinde duo designa 
super duobus cartonis : unum maximum iuxta mensuram niehie capelle 
predicte designatum de nigra tantum et unum parvum designatum et 
coloratum ex similibus coloribus prout oportuerit esse colorata pietura 
niehie diete capelle et d[ieta] duo designa dare predietis dominis depu
tatis promisserit [dietus] dominus Iulius per totum annum 1540 et tem
pore inite superinde promissionis predicti domini Iulii cum predietis do
minis deputatis ipse dominus Iulius receperit ab agentibus pro fabrica 
diete ecclesie scutos vigintiquinque auri pro parte scutorum centum au
ri eius mercedis sibi domino Iulio per predietos dominos deputatos con
stitutos et cum eo conventos dieta de causa. Sitque verum quod predic
ti tres domini deputati exinde similiter decreverint opus et provinciam 
picture niehie predicte fiendam iuxta designa predieta nobili domino Mi
chaeli Angelo de Anselmis civi et pictori parmensi, et ipse eam accepta
verit pro precio et eius mercede totidem scutorum centum auri, cum pactis 
et capitulis de quibus in instrumento superinde rogato per me notarium 
infrascriptum sub die 1 7  maii anni 1540, ad quod et cetera. Sitque ve
rum quod predietus dominus Iulius ob mortem illustrissimi et excellen
tissimi ducis Mantue diverso modo occupatus fuerit circa eius funeralia 
et subsequentia septima et trigesimalia offida et alias paratus funebres 
et exinde ob nimios eius laborare et mesticiam martis prelibati illustris
simi ducis eius patroni se infirmaverit, non sine magna eius. iactura et 
debilitate corporis, et propterea designato tamen per prius minori car
tono predieto aliud magnum cartonum magis laboriosum designare non 
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potuerit nec possit propter eius indispositionem corporis. Sed modum 
et ordinem designandi maiorem cartonum predictum demostraverit pre
dicto domino Michaeli Angelo, ad effectum ut ipse dominus Michael 
Angelus quatenus predicti magnifici domini deputati contenti [ . . . ] ip
sum cartonum maiorem designet et perficiat [ . . . ] ut ita contenti fuerunt 
et contententur fieri prefati domini deputati. Sitque verum quod pre
dictus dominus Iulius pro eo, quod illum maiorem cartonum non desi
gnaverit, relaxaverit diete fabrice scutos triginta quinque auri ex dictis 
centum scutis sibi precio convento alias promissis pro maiori et minori 
cartono, ad hoc ut predicti magnifici deputati cum illis scutis triginta 
quinque auri satisfaciant predicto magistro Michaeli Angelo pro desi
gnatione fienda per eum de maiori cartono predicto prout se paratum 
facete obtulit et offert predictus dominus Michael Angelus predictis do
minis deputatis. Propterea volentes et intendentes predicti magnifici do
mini deputati ex una et predictus dominus Michael Angelus ex altera, 
quod super premissis appareat et conficiatur publicum instrumentum dic
tus dominus Michael Angelus de Anselmis pictor et civis Parme filius 
quondam 1'*1' ,  viciniae sancti *1"" , sponte et per se et tenore presentis 
publici instrumenti per pactum expressum, et solemniter et legitime pro
misit et convenit reverendo domino Cesari predicto de Bergontiis ac 
nobili viro domino Ludovico de Quinzanis deputatis ut supra ibi pre
sentibus ,  acceptantibus ,  stipulantibus et recipientibus, nomine et vice 
fabrice templi novi domine Sancte Marie predicte facere et designare 
dictum cartonum maiorem absque tamen colorationem, ad eius propor
tionem et mensuram prout requirit ars et disciplina designationis et versa 
vice promiserunt predicti magnifici domini deputati per pactum ut su
pra, nomine et vice diete fabrice, dare et solvere predicto domino Mi
chaeli Angelo dictos scutos triginta quinque auri pro eius mercede desi
gnationis predicti cartoni maioris in hunc modum, videlicet scutos sex 
infra tres dies, et sic antequam incipiat dictam designationem, et ressi
duum successive de tempore in tempus prout prosequetur opus designa
tionis predicte . Hoc etiam per pactum expressum ut supra addito et in
tellecto quod facto dicto cartono maiori et eius designatione liceat pre
dicto domino Michaeli Angelo prosequi picturam nichie capelle princi
palis templi novi predicti iuxta modum, ordinem, pacta, capitula, pac
tum ac conditiones de quibus fit mentio in predicto instrumento delibe
rationis facte per dominos deputatos predicto domino Michaeli Angelo 
de dieta opera picture nichie predicte. Rogatum per me notarium infra
scriptum sub dieta die 1 7  maii anni preteriti 1540 ad quod habeatur 
relatio ut supra. ( . . .  ) .  Actum in ecclesia maiori Parme presentibus domi
no Iosepho de Acursiis, presbitero parmensi et domino Ludovico de C an-
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tellis et magistro Iulio de Arzoni, laicis parmensibus, omnibus testibus 
et cetera. Rogatum per me Benedictum de Bono notarium parmensem. 

d.f 

154 1 giugno l, Mantova. 

Il vescovato di Mantova concede in feudo a Giulio Romano due appezzamenti 
posti nel commissariato di Revere. 

ASMN, Registrazioni Notarili 1541, c. 1799r.-v. 

In Christi nomine amen. Anno Domini a nativitate eiusdem millesimo 
quingentesimo quadragesimo primo, indictione quarta decima, die mer
curii primo mensis iunii, tempore serenissimi et invictissimi principis 
et domini domini Caroli, divina eidem favente clementia Romanorum 
imperatoris et semper augusti, Mantue et in domo infrascripti domini 
Caroli Malateste; sita in contrata Equi, presentibus nobili domino Pau
lo filio domini Francisci de Fortunatis, cive et notario Mantue de con
trata Cigni ( . . .  ) ,  domino Baldessare filio quondam domini Alexandri de 
Bononia cive Mantue, habitatore ad presens in burgo Sancti Georgii, 
et Francisco filio Dominici de Staghentis de Ceresariis, servitore et ha
bitatore in domo predicti infrascripti domini Caroli, omnibus testibus 
notis et idoneis, ad infrascripta omnia et singula vocatis specialiter et 
rogatis. Ibique coram magnifico et datissimo iureconsulto domino Ca
rolo Malatesta, senatore ducali, reverendissimique in Christo patris et 
illustrissimi domini domini Herculis Gonzage, Sancte Romane Ecclesie 
Sancte Marie Nove diaconi, cardinalis et electi mantuani ac episcopa
tus Mantue perpetui et legitimi administratoris, locumtenente et com
missario generali in temporalibus ac procuratore ad hec et alia speciali
ter constituta, prout patet per litteras patentes sue reverendissime do
minationis, sub datas Mantue die primo mensis iulii, anno millesimo quin
gentesimo vigesimo septimo, per me notarium visas et lectas, compa
ruit spectabilis dominus Iulius de Pipis romanus, fabricarum ducalium 
prefectus et civis Mantue, de centrata Unicorni, et presentavit manda
turo unum prefati reverendissimi domini, opportune signatum, sigilla
turo ac subscriptum manu propria sue reverendissime dominationis, te
noris in fine presentis instrumenti registrati, petens et requirens humi
liter et devote se ab eodem domino locumtenente et commissario inve
stiti debere de infrascriptis petiis terrarum feudalium, et que sunt feu
dum honorificum prefati episcopatus Mantue, sibi domino Iulio condo-
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natis per prefatum reverendissimum dominum, ut constat ex dicto in
strumento mandato. Qui memoratus dominus Carolus locumtenens et 
commissarius ac procurator antedictus, viso et lecto dicto mandato, vo
lens exequi voluntatem et commissionem prefati reverendissimi et illu
strissimi domini, predictas infrascriptas petias terrarum eidem domino 
Iulio presenti, stipulanti et acceptanti pro se et heredibus suis, pienissi
me confirmavit, easdemque petias terrarum authoritate nove concessio
nis et investiture in feudum honorificum dedit et concessit, et in signo 
concessionis et investiture remissis prius per ipsum dominum commis
sarium pro hac vice tamen prefato domino Iulio investito duobus pari
bus caponum taxatis pro honorantia presentis investiture, eundem do
minum Iulium i bi presentem, stipulantem et acceptantem, (. . .  ) investi
vit ad habendum, tenendum et possidendum et quicquid domino inve
stito suisque heredibus suprascriptis deinceps perpetuo, salvo semper 
iure prefati episcopatus Mantue, placuerit faciendum, una cum omni
bus et singulis que infra infrascriptos continentur confines, vel alios si 
qui forent veriores , accessibus , ingressibus et egressibus suis , viis , usan
tiis et pertinentiis usque in viam publicam, cum omnibus et singulis que 
diete infrascripte petie terrarum habent supra se, infra seu intra se, in 
integrum omnique iure et actione, usu seu requisitione ( . . .  ) .  Tenor man
dati de quo supra, cum petiis terrarum in eo insertis hic sequitur, vide
licet :  "Hercules Gonzaga miseratione divina Sancte Marie Nove Sane
te Romane Ecclesie diaconus, cardinalis Mantue et cetera, vobis magni
fico et excellenti iureconsulto domino Carolo Malateste, consiliario du
cali Mantue ac nostro in temporalibus locumtenenti et commissario ge
nerali, tenore presentium committimus et mandamus quatenus investiatis 
in feudum honorificum spectabilem dominum Iulium de Pipis romanum, 
fabricarum ducalium prefectum et civem Mantue, pro se et heredibus 
suis ( . . .  ) de infrascriptis petiis terrarum glarivis et boschivis, iuris epi
scopatus nostri Mantue, et ad nos legitime spectantibus ,  que ob excre
scentiam Padi accreverunt, vel dictiis petiis donatis in futurum accre
scere continget, iuxta testatas terrarum domini Romuli Guerrerii, de iu
ribus predictis quoniam eas et quicquidem eisdem in futurum accrescet, 
prefato domino Iulio pro se et heredibus suis ut supra, gratiose ob eius 
virtutes condonavimus, nullis in contrarium obstantibus. Datum Man
tue in pallatio nostro episcopali, die XXIIII mensis maii 1541 ,  pontifi
catus autem sanctissimi in Christo patri et domini nostri domini Pauli, 
divina providentia pape tertii, anno septimo" .  
Petie terrarum de quibus supra: primo, una petia terre glarive et  bo
schive bobulcarum centum unius , aut quantacumque sit vel fuerit in fu
turum, ita quod dieta investitura intelligatur et sit ad corpus et non ad 
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mensuram, posita in Villa Rupte, commissariatus Reveri, extra aggerem 
Padi, penes suprascriptum Romulum a primo latere, dominum Ioannem 
Suardum a secundo, iura hospitalis magni Mantue a tertio et flumen Padi 
a quarto. Item, una alia petia terre glarive et boschive bobulcarum de
cemseptem, aut quantacumque sit vel fuerit in futurum, posita ut su
pra, penes suprascriptum Romulum a primo latere, dominum Ioannem 
Suardum a secundo, heredes quondam Senesii Paduani, pro iuribus prefati 
episcopatus nostri, a tertio et flumen Padi a quarto, salvis aliis confini
bus verioribus si qui forent. Herculis Gonzaga cardinalis Mantue, En
dimion" .  
Ego Hieronimus filius quondam domini Ioannis Baptiste de  Cizolis, ci
vis Mantue, publicus imperiali authoritate notarius suprascriptis omni
bus et singulis presens fui et rogatus scribere publice scripsi. ( . . . ) .